
ARQUIVO NACIONAL 
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS 

 
PORTARIA  Nº 19, de 30 de setembro de 1996 

 
 

   O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS - CONARQ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 8º do Decreto nº 1.173, de 29 
de junho de 1994, resolve: 
  Art. 1º Designar, ad referendum do Plenário do Conselho Nacional de Arquivos, Adelaide 
Ramos Côrte, da Escola Nacional de Administração Pública; Carlos Alessio Rossato, da Universidade Federal 
de Santa Maria (RS); Flávio Aníbal Ramazzini, membro  permanente da Escola Superior de Guerra; Galba 

Ribeiro di Mambro, da Universidade Federal de Juiz de Fora (MG); Luiz Cleber Gak, da Universidade do Rio 
de Janeiro; Heloísa Liberalli Bellotto, da  Universidade  de São Paulo; Maria Ester Provenzano, do Centro 
Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca; Maria Odila Fonseca, da Universidade Federal 
Fluminense; Marilda Cruz Lima e Silva, consultora em desenvolvimento de recursos humanos; Marilda Dias 
Alves, do Arquivo Nacional; Mariza Bottino, da Associação dos Arquivistas Brasileiros; Renato Tarcísio 
Barbosa de Sousa, da Universidade de Brasília, para integrarem a Câmara Técnica de Capacitação de 
Recursos Humanos, com os seguintes objetivos: a) - propor diretrizes e normas gerais para o desenvolvimento 
das atividades de capacitação de pessoal, no âmbito do SINAR; b) - elaborar e/ou analisar planos de capacitação 
e desenvolvimento de recursos humanos; c) - incentivar a formação de pessoal técnico especializado, estimulando 
as universidades e outras instituições de ensino a criarem novos cursos. 
  Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
     JAIME ANTUNES DA SILVA 
 


